D. 14.1.1.17 (Ulp. 28 *ad ed.*): est autem nobis electio, utrum exercitorem an magistrum convenire velimus ... 24: haec actio ex persona magistri in exercitorem dabitur, et ideo, si cum utro eorum actum est, cum altero agi non potest. Sed si quid sit solutum, si quidem a magistro, ipso iure minuitur obligatio: sed et si ab exercitorem, sive sue nomine, id est propter honorarium obligationem, sive magistri nomine solverit, minuetur obligatio, quoniam et alius pro me solvendo me liberat.

³³⁶ G. COPPOLA BISAZZA, *Lo iussum domini e la sostituzione negoziale*, cit., p. 170.

³³⁷ Circa l'importanza dello studio intorno alle formule con trasposizione di soggetti per investigare sull'esistenza o meno della rappresentanza nel diritto romano si veda F.v. KELLER, *Über litis Contestation und Urtheil nach classischem Römischem Recht*, cit., pp. 420 ss.; ID., *Der römische Civilprozess und die Actionen in summarischer Darstellung*, cit., pp. 151 ss.; A. GONZALEZ, "Una vision unitaria (contractual y procesal) de las obligaciones solidarias en derecho romano clasico", in *Labeo*, 35, cit., pp. 107 ss.; A. WACKE, "Die adjektivischen Klagen im Überblick. Erster Teil: von der Reeder und der Betriebsleiterklage zur direkten Stellvertretung", in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Romanistische Abteilung*, 111, 1994, pp. 282 ss., tr. it. "Alle origini della rappresentanza diretta: le azioni adiettizie", in *Nozione formazione e interpretazione del diritto dall'età romana alle esperienze moderne. Ricerche dedicate al Professor F. Gallo*, 2, cit., pp. 585 ss.

³³⁸ I. BUTTI, *Studi sulla capacità patrimoniale*, cit., pp. 191 ss.

Sebbene Ulpiano nel frammento si riferisca esplicitamente all'*actio exercitoria*, quanto egli afferma è valido anche per ciò che concerne l'*actio quod iussu*³³⁹. Il principio della elettività dà la facoltà al creditore di rivalersi sul preponente o sul preposto. Sul punto e in tema di *actio exercitoria* si può considerare:

D. 14.1.3-4 (Ulp. 28 *ad ed.*): magistri autem imponuntur locandis navibus vel ad merces vel vectoribus conducendis armamentisve emendis: sed etiamsi mercedibus emendis vel vendendis fuerit praepositus, etiam hoc nomine obligat exercitorem. Cuius autem condicionis sit magister iste, nihil interest, utrum liber an servus, et utrum exercitoris an alienus: sed nec cuius aetatis sit, intererit, sibi imputaturo qui praepositi;

In tema di *actio institoria*, è orientativo il frammento:

D. 14.3.1 e 5.11-12 (Ulp. 28 *ad ed.*): aequum praetori visum est, sicut comoda sentimus ex actu institorum, ita etiam obligari nos ex contractibus ipsorum et conveniri ... non tanem omne, quod cum institore geritur, obligat eum qui praeposuit, sed ita, si eius rei gratia, cui praepositus fuerit, contractum est, id est dum taxat ad id quod eum praeposuit. Proinde si praeposuit ad mercium distractionem tenebor nomine ius ex empto actionem: item si forte ad emendum eum praeposuerit tenebor dumtaxat ex venditio ...